
Oświadczenie złożone przez senatorów 

Halinę Biedę, Ewę Matecką,  

Janusza Gromka, Wojciecha Koniecznego,  

Jacka Włosowicza, Wojciecha Ziemniaka,  

Janusza Pęcherza, Beniamina Godylę,  

Ryszarda Świlskiego i Kazimierza Michała Ujazdowskiego 

na 40. posiedzeniu Senatu 

w dniu 12 kwietnia 2022 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra edukacji i nauki Przemysława Czarnka 

Oświadczenie dotyczy przeznaczenia środków z subwencji na nauczanie języka polskiego w Niemczech. 

W związku z zabraniem kwoty blisko 40 milionów zł przeznaczonej na wspieranie nauczania języka 

mniejszości z subwencji oświatowej na rok 2022 i przekazaniem jej poprawką na sfinansowanie nauczania 

języka polskiego w Niemczech, część 83 „Rezerwa celowa”, zwracamy się z prośbą o podanie w trybie pil-

nym, w jaki sposób ta kwota została rozdysponowana, jakie organizacje lub podmioty otrzymały środki 

w ramach tej kwoty, a przede wszystkim tego, jakie zasady przyznawania środków obowiązują przy ich po-

dziale. 

Nadmieniamy, że na spotkaniu 7 kwietnia 2022 r. z Polonią w Berlinie wszyscy uczestniczący w nim jej 

przedstawiciele oświadczyli, że żadnych środków na nauczanie języka polskiego z Ministerstwa Edukacji 

i Nauki nie otrzymali. Trzeba tu wziąć pod uwagę rozstrzygnięcie konkursu KPRM „Polonia i Polacy za gra-

nicą 2022” oraz wyjaśnienia jej przedstawiciela na posiedzeniu Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Pola-

kami za Granicą 11 kwietnia br., który przyznał, że w związku z zapisami w ustawie budżetowej i deklaracją 

MEiN nie przeznaczono dla Polonii w Niemczech środków na nauczanie języka polskiego, przez co środowi-

ska polonijne w Niemczech zostały pozbawione finansowania nauki języka ojczystego. Nie bez znaczenia 

jest tu też fakt, że Polaków mieszkających w Niemczech, oprócz tego, że nie otrzymali środków na nauczanie 

języka polskiego, stawia się w sytuacji tych, którzy są beneficjentami zabranych środków na nauczanie języ-

ka mniejszości w Polsce. 
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